
RICHIESTA DI RATEIZZAZIONE 
 

AL COMUNE DI MONTECATINI TERME 
c/o Alia Servizi Ambientali S.p.A. 
UFFICIO TARI 
Via Baccio da Montelupo, 52 
50142 FIRENZE 

 

RICHIESTA RATEIZZAZIONE IMPORTI AVVISI DI ACCERTAMENTO TARI ai sensi degli articoli 25 e 26 
del Regolamento comunale per l’applicazione delle entrate tributarie e art. 26, comma 5, 
Regolamento comunale tari. 

 
Il sottoscritto      nato/a    

il    C.F.   ,  residente in Via/Piazza 

  ,n.  Città   

  Prov.  Tel  Email  COD.UTENTE    

 IN PROPRIO 

 IN QUALITA’ DI , 

 
Visti gli articoli 25 e 26 del Regolamento comunale per l’applicazione delle entrate tributarie e l’art. 26, 
comma 5, del regolamento comunale tari; 

 

Visto  l'avviso  di  accertamento d’ufficio/in rettifica  TARI   n.  del  
l'anno  , notificato in data  ; 
Visto l'avviso  di accertamento  d’ufficio/in rettifica TARI   n. .  del  
l'anno  , notificato in data   ; 

emesso per 

emesso per 

 
 
 

Visto che l’importo complessivo da pagare risulta pari a €  e pertanto superiore ad € 500,00; 
 

Preso atto che il numero delle rate dipende dal totale delle somme complessivamente dovute (anche relative 
a più provvedimenti, ma comunque riferiti a TARI) e potrà essere concessa per un numero di rate non 
superiore a quello indicato al comma 3 dell’art. 26 del regolamento allegato; 

 

CHIEDE 

La rateizzazione dell’importo complessivo dell'/degli avviso/i emesso/i (importo con riduzione per 
acquiescenza), sul quale verrà applicato il tasso di interesse legale, in nr.  rate mensili 

 

DICHIARA 
 

- di essere, al momento, impossibilitato ad effettuare il pagamento in un’unica soluzione, versando in 
una situazione di temporanea e obiettiva difficoltà economica. 

- di non risultare già decaduto da precedenti rateizzazioni di pagamento concesse dall’Ufficio Tributi 
del Comune; 

- di rinunciare alla presentazione del ricorso avverso gli avvisi di accertamento per i quali è richiesta 
larateizzazione; 

 
Data,    Firma 

 
 



Estratto regoIamento comunaIe per I’appIicazione deIIe entrate tributarie (Artt. 25 e 26 - Presupposti e numero deIIe rate) e 
regoIamento comunaIe tari (Art. 26 – Accertamento) 
1. Le somme dovute dai contribuenti per avvisi di accertamento, comprensive di sanzioni ed interessi, possono essere ripartite in rate 
mensili. 
2. La rateazione è concessa dal funzionario responsabile del tributo o dal dirigente quando ricorrano le seguenti ipotesi: 
a) il richiedente non risulti già decaduto da precedenti rateizzazioni di pagamento concesse dall’Ufficio Tributi del Comune; 
b) la richiesta, pena l’inammissibilità, deve essere presentata entro la scadenza del termine previsto per l’impugnazione 
dell’accertamento in sede giurisdizionale; 
c) in sede di istanza il contribuente deve dichiarare di rinunciare alla presentazione del ricorso. 
d) Il debitore versi in una situazione di temporanea e obiettiva difficoltà attestata dal debitore stesso con propria dichiarazione. 
Art. 26 Numero deIIe rate – Sanzioni e interessi 
1. Il numero delle rate di pagamento dipende dal totale delle somme complessivamente richieste al contribuente anche relative a 
più provvedimenti ma riferite a ciascuna singola tipologia di imposta. 
2. Le rate sono mensili e scadono l’ultimo giorno di ciascun mese. 
3. Il numero delle rate è determinato nel seguente modo: 
a) fino a € 500,00 nessuna rateazione; 
b) da € 501,00 a 3.000,00 fino a 12 rate mensili; 
c) da € 3.000,01 a € 6.000,00 da 13 a 24 rate mensili; 
d) oltre 6.000,01 da 25 a 36 rate mensili 
4. Le sanzioni per omessa e per infedele dichiarazione sono ridotte ad un terzo per acquiescenza all’atto, ossia alla sua formale 
accettazione con rinuncia al ricorso, anche per i pagamenti in forma rateale. 
5. Sulle somme il cui pagamento è stato rateizzato, si applicano gli interessi al tasso legale in vigore al momento della richiesta. 
L’ammontare degli interessi è determinato nel provvedimento con il quale viene accordata la rateazione ed è riscosso unitamente 
alle somme rateizzate alle scadenze stabilite. Gli interessi si applicano dalla data di scadenza del termine di pagamento dell’atto. 
6. La prima rata scade l’ultimo giorno del mese successivo alla richiesta della dilazione e deve essere pagata inderogabilmente alla 
sua scadenza. 
7. Il mancato pagamento di una delle rate comporta la decadenza dal beneficio della rateazione e l’avvio della procedura di 
riscossione coattiva dei residui importi dovuti con sanzioni in misura piena. Non si dà corso al predetto avvio della procedura di 
riscossione coattiva se il contribuente si avvale del ravvedimento di cui all’art. 13 D. Lgs. 472/97 entro il termine di pagamento della 
rata successiva. 

 
 

Alia Servizi Ambientali S.p.A., in qualità di Responsabile, tratta i dati personali degli utenti della Tassa sui Rifiuti in ottemperanza alla 
normativa vigente. L’informativa  ex  artt.  13  e  14  del  Regolamento  (UE)  2016/679  è  disponibile  in  forma  completa  sul  
portale www.aliaserviziambientali.it in apposita sezione e sul sito del Comune, in qualità di Titolare del trattamento. 

 
MODALITA’ DI PRESENTAZIONE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

NOTE PER LA COMPILAZIONE 
 

(1) Si ricorda di indicare sempre un indirizzo mail/pec del richiedente 

via mail a: tariffa.rateizzazioni@aliaserviziambientali.it 

da P.E.C. (posta elettronica certificata) a: tariffa1@pec.aliaserviziambientali.it 



 presso qualsiasi sportello TARI (vedi www.aliaserviziambientali.it); 

allo SPORTELLO TARI c/o il Punto Alia di Pieve a Nievole in Via Ponte di Monsummano 91 in orario lunedì, mercoledì e venerdì 
dalle 13.00 alle 18.00 e sabato dalle 08.30 alle 13.00  

allo SPORTELLO TARI presso la sede di Pistoia in Viale Matteotti 45 dal Lunedi al Venerdi in orario 08.30-12.30 




